
Январь 2024

ISSN 2713-0592

№ 6



Постановления Правительства Москвы 

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 27 декабря 2022 г. № 3031-ПП 
от 23.01.24 № 64-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О признании утратившими силу правовых актов города Москвы 
от 23.01.24 № 65-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 23.01.24 № 68-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента территориальных органов исполнительной власти города Москвы 
от 23.01.24 № 72-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 27 августа 2012 г. № 432-ПП 
от 23.01.24 № 74-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП 
от 23.01.24 № 75-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 9 ноября 2022 г. № 2455-ПП 
от 23.01.24 № 76-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия»  
от 25.01.24 № 122-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 26.01.24 № 125-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Январь 2024 года  № 6



2

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 27 декабря 2022 г. № 3031-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 64-ПП

В соответствии с  Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительст-
ва Москвы от 27 декабря 2022 г. № 3031-ПП «О мерах 
по оказанию поддержки жителям города Херсона и ча-
сти Херсонской области, покинувшим место постоян-
ного проживания и прибывшим в экстренном порядке 
на территорию города Москвы на постоянное место жи-
тельства» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 23 мая 2023 г. № 827-ПП, от 27 сентября 2023 г.  
№ 1823-ПП):

1.1. В названии и пункте 1 постановления слова  
«на постоянное место жительства» исключить.

1.2. В пункте 2.1 постановления слова «на постоянное 
место жительства» исключить, слова «и заявлений о на-
значении единовременных выплат на обзаведение иму-
ществом» заменить словами «заявлений о назначении 
единовременных выплат на обзаведение имуществом, 
заявлений об аннулировании ранее выданного государ-
ственного жилищного сертификата в случае включения 
в новый сертификат членов семьи, которыми или в отно-
шении которых заявление ранее не подавалось (в том чи-
сле подаваемых повторно после устранения причин, по-
служивших основанием для принятия решения об отказе 

в предоставлении гражданину соответствующих выплат 
или решения об отмене ранее принятого решения о пре-
доставлении гражданину таких выплат),».

1.3. Пункт 2.1 постановления дополнить абзацем в 
следующей редакции: 

«Прием указанных заявлений осуществляется в сроки, 
установленные постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реали-
зации мероприятий по переселению жителей г. Херсона 
и части Херсонской области, покинувших место постоян-
ного проживания и прибывших в экстренном порядке на 
иные территории Российской Федерации».».

1.4. В пунктах 2.2 и 2.3 постановления слова «назначе-
нию и осуществлению» заменить словами «назначению и 
перечислению», слова «в части осуществления указанных 
выплат» заменить словами «в части предоставления ука-
занных выплат».

1.5. В пункте 2.4 постановления слово «осуществле-
ния» заменить словом «перечисления».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



3

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Жилище»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 68-ПП

О признании утратившими силу правовых актов города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 65-ПП

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от  
2 ноября 2023 г. № 520-ФЗ «О внесении изменений в ста-
тьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты Российской Феде-
рации, приостановлении действия отдельных положений 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установ-
лении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2024 году» Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Направить в 2024 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Жилище» объем бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настояще-
му постановлению за счет изменения остатков средств на 
едином счете по учету средств бюджета города Москвы.

В соответствии с постановлением Правительства Мо-
сквы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании Градо-
строительно-земельной комиссии города Москвы», ре-
шением Градостроительно-земельной комиссии города 
Москвы (протокол от 22 сентября 2011 г. № 39) Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Постановление Правительства Москвы от 20 фев-

раля 2001 г. № 155-ПП «О реализации инвестиционного 
проекта по адресу: ул. Удальцова, владение 67 (Западный 
административный округ)».

1.2. Постановление Правительства Москвы от 16 дека-
бря 2003 г. № 1050-ПП «О внесении изменений в поста-
новление Правительства Москвы от 20 февраля 2001 года 
№ 155-ПП».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В.В., 
министра Правительства Москвы, руководителя Департа-
мента финансов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

1.3. Постановление Правительства Москвы от 3 мар-
та 2009 г. № 152-ПП «О дальнейшей реализации поста-
новления Правительства Москвы от 20 февраля 2001 г.  
№ 155-ПП».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на министра Правительства Москвы, 
руководителя Департамента инвестиционной и промыш-
ленной политики города Москвы Овчинского В.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 68-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



4

О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений 
деятельности Департамента территориальных органов исполнительной власти 
города Москвы

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 72-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году субсидию юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, распределив бюджетные ассигнования в рамках 
осуществления Департаментом территориальных орга-
нов исполнительной власти города Москвы непрограмм-
ных направлений деятельности.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 72-ПП от 23.01.2024 г. не подлежит опубликованию.

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 27 августа 2012 г. № 432-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 74-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 27 августа 2012 г. № 432-ПП «О перечне 
случаев, при которых получение разрешения на строи-
тельство не требуется» (в редакции постановлений Пра-
вительства Москвы  от 13 ноября 2012 г. № 636-ПП, от  
15 мая 2015 г. № 275-ПП, от 22 марта 2016 г. № 108-ПП, от 
24 мая 2017 г. № 296-ПП, от 24 октября 2017 г. № 798-ПП,  
от 22 мая 2018 г. № 463-ПП, от 26 апреля 2019 г. № 437-ПП,  
от 21 мая 2019 г. № 530-ПП, от 19 июля 2019 г. № 901-ПП,  
от 14 августа 2019 г. № 1052-ПП, от 28 августа 2019 г.  
№ 1117-ПП, от 25 октября 2019 г. № 1397-ПП, от 11 ноя-
бря 2019 г. № 1457-ПП, от 26 ноября 2019 г. № 1567-ПП, 
от 10 марта 2020 г. № 178-ПП, от 27 мая 2020 г. № 636-ПП,  
от 16 марта 2021 г. № 306-ПП, от 23 марта 2021 г. № 350-ПП,  
от 11 апреля 2023 г. № 615-ПП, от 21 ноября 2023 г.  
№ 2226-ПП), дополнив пункт 1.7 постановления словами 
«, за исключением работ по изменению объектов капи-
тального строительства нежилого назначения и (или) их 
частей в целях использования для временного и (или) 
постоянного проживания, кроме работ по изменению 

объектов гостиничного назначения и (или) их частей, 
прошедших классификацию в соответствии с постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 18 ноября 
2020 г. № 1860 «Об утверждении Положения о классифи-
кации гостиниц» и (или) находящихся в имущественной 
казне города Москвы, передаваемых в аренду для оказа-
ния гостиничных услуг в соответствии с постановлением 
Правительства Москвы от 24 декабря 2021 г. № 2198-ПП 
«Об утверждении Порядка предоставления в аренду объ-
ектов нежилого фонда, находящихся в имущественной 
казне города Москвы, в целях размещения гостиниц и 
внесении изменения в постановление Правительства Мо-
сквы от 29 июня 2010 г. № 540-ПП», и (или) являющихся 
предметом концессионных соглашений и (или) соглаше-
ний о государственно-частном партнерстве и предназна-
ченных для размещения гостиниц».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



5

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 75-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 21 декаб-
ря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного 
и муниципального имущества», законами города Москвы 
от 17 декабря 2008 г. № 66 «О приватизации государст-
венного имущества города Москвы», от 8 июля 2009 г.  
№ 25 «О правовых актах города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП «О среднесрочной 
программе приватизации государственного имущества 
города Москвы на 2023–2025 годы» (в редакции постанов-
лений Правительства Москвы от 21 марта 2023 г. № 410-ПП,  
от 6 июня 2023 г. № 1012-ПП, от 31 октября 2023 г.  
№ 2070-ПП, от 5 декабря 2023 г. № 2404-ПП, от 12 декаб-
ря 2023 г. № 2447-ПП), дополнив приложение 1 к поста-
новлению пунктом 2.17 в редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 8 ноября 2022 г. № 2394-ПП

Среднесрочная программа приватизации государственного имущества города Москвы  
на 2023–2025 годы

2. Перечень хозяйственных обществ, акции (доли) которых принадлежат на праве собственности 
городу Москве и подлежат приватизации

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 января 2024 г. № 75-ПП

№ п/п Полное наименование хозяйственного общества Доля города Москвы

1 2 3

2.17 АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «МОСКОВСКИЙ МЕТРОСТРОЙ» 100%



6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 9 ноября 2022 г. № 2455-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 23 января 2024 года № 76-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы», в целях 
уточнения перечня государственных унитарных пред-
приятий (государственных предприятий, казенных пред-
приятий) города Москвы с установлением их ведомствен-
ного подчинения и категории Правительство Москвы 
постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 ноября 2022 г. № 2455-ПП «Об утверждении 
Перечня государственных унитарных предприятий (госу-
дарственных предприятий, казенных предприятий) горо-
да Москвы с установлением их ведомственного подчине-
ния и категории и принятии мер по формированию плана 
мероприятий по реформированию государственных уни-
тарных предприятий города Москвы на период до 1 янва-
ря 2025 г.» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 21 февраля 2023 г. № 253-ПП, от 28 ноября 2023 г.  
№ 2294-ПП):

1.1. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 4.9 и 4.10 в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

1.2. Пункты 12.3 и 12.5 приложения 1 к постановле-
нию признать утратившими силу.  

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики и 
имущественно-земельных отношений Ефимова В.В. 

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 9 ноября 2022 г. № 2455-ПП

Перечень государственных унитарных предприятий (государственных предприятий, казенных 
предприятий) города Москвы с установлением их ведомственного подчинения и категории

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 23 января 2024 г. № 76-ПП

№ п/п Наименование предприятия
Основной государственный 

регистрационный  
номер (ОГРН)

Наименование  
категории

1 2 3 4

4.9 ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
ГОРОДА МОСКВЫ «ЦЕНТР-СИТИ» 1037703009057 Б

4.10

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ 
ГОРОДА МОСКВЫ «ДИРЕКЦИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА 
И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ ГАРАЖНОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ»

1027700008599 Б



7

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие культурно-туристической среды и сохранение 
культурного наследия» 

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 января 2024 года № 122-ПП

О мерах, направленных на реализацию Государственной программы  
города Москвы «Развитие здравоохранения города Москвы  
(Столичное здравоохранение)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 26 января 2024 года № 125-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы-
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом культурного 
наследия города Москвы соответствующего мероприятия 
Государственной программы города Москвы «Развитие 
культурно-туристической среды и сохранение культурно-
го наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 22 ноября 2023 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2024 году грант юридическому лицу, 
указанному в приложении к настоящему постановлению, 
в рамках реализации Департаментом здравоохранения 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Развитие здравоохранения 
города Москвы (Столичное здравоохранение)» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития  
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 122-ПП от 25.01.2024 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 125-ПП от 26.01.2024 г. не подлежит опубликованию.



8

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 26.01.2024

Дата выхода в свет: 30.01.2024

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №

Январь 2024 года    № 6




